
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrí-
cula nº 55590170/2, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotada na Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 16/01/2023 a 14/02/2023; referente ao triênio 2003/2006.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 896175

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº.0025/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1493173, de 21/11/2022– 
COTI/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº 
5946511/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

04/2023
 

Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará- 

PRODEPA

Serviços de fornecimento de internet através de rede de 
dados de estado, link de dados, licença de uso de sistemas de 
globais ( SIAFE/SIMAS) IP valido através de NAT, business in-
teligente web ( B.I WEWB) e hospedagem de website, permitir 
acesso ao mainframe localizado na sede o PRODEPA, através 

de sistemas globais (SIAFE/SIMAS)

II -DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Matrícula 
nº 5948908/3, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 896181
PORTARIA Nº. 0023/2023, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/44368, de 11/01/2023, e 
Memorando 13/2023, de 11/01/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

261/2022 Prefeitura Municipal de Capanema/PA Construção da Feira do Artesanato, no Município de 
Capanema/PA

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 35.256, de 16/01/2023.

Protocolo: 896184

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0017, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

PUBLICADA NO DOE Nº. 35.255, DE 13/01/2023.
Onde se lê:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 10/01/2023, as 
férias do servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 5951197/2, 
cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através da 
PORTARIA Nº. 1452/2022, de 17/11/2022, publicada no DOE nº. 35.190, 
de 18/11/2022, referente ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, 
restando um saldo de 09 (nove) dias para ser usufruídos em um momento 
oportuno.

Leia-se:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 16/01/2023, as 
férias do servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 5951197/2, 
cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através da 
PORTARIA Nº. 1452/2022, de 17/11/2022, publicada no DOE nº. 35.190, 
de 18/11/2022, referente ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, 
restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser usufruídos em um 
momento oportuno.

Protocolo: 896186
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1589, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.225, DE 20/12/2022.
Onde se lê:
I - CONCEDER, no período de 02/01/2023 a 31/02/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, 
matrícula nº 55589948/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, referente 
ao Período Aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022.
Leia-se:
I - CONCEDER, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, 
matrícula nº 55589948/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, referente 
ao Período Aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022.

Protocolo: 896188
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 0001/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.245, DE 05/01/2023.
Onde se lê:

5962643/2 Dailson Rosa Lima Secretário de Diretoria 01/02/2022 a 
31/01/2023

27/02/2023 a 
29/08/08/2023

Leia-se:

5962643/2 Dailson Rosa Lima Secretário de Diretoria 01/02/2022 a 
31/01/2023

27/02/2023 a 
28/03/2023

Protocolo: 896191
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1620/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.241, DE 02/01/2023.
Onde se lê:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

153/2022 Prefeitura Municipal de Viseu/PA Pavimentação asfáltica de 3,3Km, na Comunidade de 
Centro Alegre e Jutaí no Município de Viseu/PA

Leia-se:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

286/2022 Prefeitura Municipal de Viseu/PA Pavimentação asfáltica de 3,3Km, na Comunidade de 
Centro Alegre e Jutaí no Município de Viseu/PA

Protocolo: 896193
ERRATA

Na matéria, protocolo nº 821858, publicada no DOE nº 35.027, DE 
17 DE JUNHO DE 2022 -EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Conve-
nio nº 242/2022:
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária
SEDOP: 07.101.15.811.1499.7659 444042 0101/0301
LEIA-SE: Dotação Orçamentária
SEDOP: 07.101.15.811.1499.7659 444042 0101/0301
07.101.15.121.1508.8890 444042 0101
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 896000

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 131/2022 – CV Nº 11/2022
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas– CNPJ 03.137.985/0001-90
Norte Service Engenharia e Construções Ltda ME – CNPJ 40.025.987/0001-13
Objeto: Execução dos Serviços de Lançamento Final da Rede de Drenagem 
no Estádio de Futebol Luzeiro, no município de Vigia, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor da Supressão: R$ 20.732,61
Valor do Acréscimo: R$ 52.796,17
Valor Aditado: R$ 32.063,56
Dotação: 07101.17.512.1489.7567 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 17/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 896270
7º TAC 15/2021– CP Nº 08/2020

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Obras Mangueirão – CNPJ 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma Geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão)


